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Pisarze są zawodowymi kłamcami i podglądaczami Î
Sam akt pisania fikcji polega na wymyślaniu niepraw-
dy. Moim zdaniem pisarze też są winni rozwinięciu 
się swego rodzaju kultury kłamstwa. Twórcy opowie-
ści kryminalnych muszą ukrywać przed czytelnikiem 
kluczowe informacje. Albo przynajmniej strategicz-
nie je dawkować. W kryminałach, które lubię, a naj-
bardziej autorstwa Kate Atkinson czy Tany French, za-
skoczenie czytelnika nie jest jedynym celem. Irytuje 
mnie, gdy czytelnicy mówią: „Lubię twoją książkę, bo 
mnie zaskoczyła” czy „Nie lubię twojej książki, bo mnie 
nie zaskoczyła”. To strasznie upraszczające podejście. 
Książka to nie diabeł z pudełka. Pisarze są zawodowy-
mi kłamcami, ale też podglądaczami. Mam nadzieję, że w mojej powieści udało mi się 
nabrać czytelnika na poziomie narracyjnym, jednocześnie dzieląc się z nim prawdą na 
poziomie treści – z A.J. Finnem, autorem książki „Kobieta w oknie”, rozmawia Tomasz 
Gardziński / 12-14

Szekspir nie pisał po polsku Î
Jeżeli spojrzymy uważniej na książki, które czytamy, w niemal każdej na pierwszy rzut 
oka dostrzeżemy najróżniejsze ślady tłumacza. Tłumacze zostawiają po sobie przy-
pisy, wstępy, posłowia, przypisy bibliograficzne odsyłające do wykorzystanych przez 
autora dzieł, które istnieją w polskim przekładzie. Gdy porównamy oryginał z prze-
kładem, śladów tych odnajdziemy jeszcze więcej. Tłumacz, podobnie jak autor, dys-
ponuje nieograniczonym zasobem słów w swoim języku i każde przełożone przez 
niego zdanie jest rezultatem tych wyborów. To dlatego nigdy nie powstaną identycz-
ne przekłady tego samego działa, dlatego też potrzebne są nowe tłumaczenia auto-
rów funkcjonujących od dawna w polskiej kulturze – o (nie) widoczności tłumaczy 
pisze Jakub Jedliński / 15

Książki Miesiąca Î
„Musisz tam wrócić” Marii Stauber 
i „Strzały w Kopenhadze” Niklasa Orreniusa / 26
„Dziewczyny z Wołynia” Anny Herbich 
i „Widziałem oblężenie Warszawy”  Alexandra Poloniusa / 27
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